
 

 
 

COMUNE DI PARONA 
 

(Provincia di Pavia) 

COPIA    

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Numero 
1 

 

 

Data 

 

 

18.01.2013 

DITTA VEDANI CARLO METALLI S.P.A. 
SITA IN VIA LOMBARDIA. RINNOVO 
A.I.A. – PARERE. 

 
  

  
 
OGGETTO: 

 

 

L’anno duemilaTREDICI il giorno DICIOTTO del mese di    GENNAIO 

 
alle ore 21,00  nella sala delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente 

convocata nei modi e termini di legge 

   

Su numero 5 componenti risultano 

 

PRESENTI  
 

 

ASSENTI 

 

1) COLLI SILVANO                    – Sindaco   1)  

2) BIANCHI GIANBATTISTA    – Vicesindaco   2)  

3) FERRETTI GIUSEPPE          – Assessore   3)  

4) SOMMI MAURO                    – Assessore     4)  

5) GALLI MONICA                    – Assessore   5)  

    

 Totale presenti N° 5     Totale assenti N° 0  

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale.: PIZZOCCHERO D.ssa MARIA LUISA 

 

Il Presidente Sig.: COLLI SILVANO nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare sulla 

proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 

 
 

 



 

L A   G I  U N T A    C O M U N A L E 
 

 
PRESO ATTO che la Società VEDANI CARLO METALLI SPA  ha presentato nel mese di 

febbraio 2012 istanza di rinnovo della Autorizzazione Integrata Ambientale per lo stabilimento 

ubicato in comune di Parona-Via Lombardia n. 3; 

 

FATTO PRESENTE che nella prima riunione della Conferenza di Servizio tenutasi c/o la 

Provincia di Pavia in data 19 giugno 2012 la Ditta istante ha proposto una serie di interventi 

migliorativi per l’esercizio dello stabilimento oggetto di rinnovo A.I.A.; 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 73 in data 05.11.2012 con la quale sono 

stati prescritti all’autorità competente “Interventi industriali migliorativi da sottoporre alla 

Conferenza dei Servizi per il rinnovo A.I.A.” relativi allo stabilimento della VEDANI CARLO 

METALLI SPA; 

 

TENUTO PRESENTE che la deliberazione di cui sopra è stata portata nella Conferenza di 

Servizio tenutasi c/o la Provincia di Pavia in data 6 novembre 2012, in cui sono pervenuti i pareri di 

ARPA e le osservazioni del Comitato dei Cittadini di Parona per la salute e l’ambiente sulla 

documentazione prodotta precedentemente dalla ditta VEDANI; 

 

RICORDATO che l’Amministrazione comunale ha indicato, con la deliberazione richiamata, 

miglioramenti tecnico -strutturali miranti in specie al confinamento delle zone  di stoccaggio e di 

produzione dell’alluminio e dei rifiuti decadenti dal processo produttivo ed a verifiche e controlli 

sullo stabilimento della Società con lo scopo di meglio tutelare l’ambiente e la salute dei cittadini ; 

 

RILEVATO che a seguito delle risultanze delle Conferenze di Servizio tenutesi in data 19 giugno 

2012 e 6 novembre 2012 la Ditta ha provveduto a presentare, in data 15 gennaio 2013 prot. 240 del 

Comune, ulteriore documentazione per rispondere ai rilievi formulati in data ; 

 

OSSERVATO che le proposte presentate dall’Azienda tendono a proporre soluzioni ed interventi 

impiantistici che comportano miglioramenti al funzionamento degli impianti, oltre ad accettare 

maggiori controlli su emissioni in atmosfera, scarichi idrici e rifiuti; 

 

FATTO PRESENTE che il Comune di Parona ritiene sempre positivi interventi impiantistici 

aventi lo scopo di meglio tutelare l’ambiente e la salute degli abitanti del Comune, oltre a stringenti 

controlli sulle attività effettuate; 

 

PRESO ATTO del parere espresso da ARPA con richieste di modifiche più stringenti del PIANO 

DI MONITORAGGIO E CONTROLLO con cui si introducono anche le indagini sugli odori e si 

prevedono campagne sui rumori; 

 

RITENUTO CONDIVISIBILE il parere espresso da ARPA relativamente al nuovo P.M.C. con 

l’introduzione anche del rilevamento delle diossine e furani per l’impianto di pirolisi e per gli 

impianti fusori ,fissando il limite per le emissioni in atmosfera del PCDD/PCDF nella misura di 0.1 

ng(i-teq)/Nmc dove(i-teq) indica il fattore di tossicità equivalente internazionale; 

 

RACCOMANDATO nuovamente alla Amministrazione Provinciale di Pavia di tenere in 

particolare considerazione i seguenti aspetti: 

 

>>>> Emissioni in atmosfera; 

 

>>>> Emissioni odorigene; 



 

>>>> Inquinamento acustico; 

 

>>>> Trasparenza e pubblicità dei controlli; 

 

>>>> Tutela della salute della popolazione; 

 
VISTO il D.Lgs n. 152/06 e s.m.i.; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 22 del 09.02.2006 con la quale è stato approvato il 

nuovo piano organizzativo gestionale per l’attribuzione della responsabilità di gestione dei servizi 

alle figure professionali apicali presenti all’interno della pianta organica; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 94 del 16.09.2011 relativa all’approvazione del 

nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

 
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 1 del 18.01.2012 relativa alla modifica del suddetto 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

 
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 39 del 23.07.2012 relativa alla modifica della 

suindicata delib. della G.C. n. 22 del 09.02.2006;  

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti locali approvato con il D.Lgs. n. 267 del 

18.8.2000; 

 

VISTO e PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio 

di P.L., ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

 

 Con voti favorevoli, 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

 
1) DI ESPRIMERE, PARERE FAVOREVOLE al rinnovo dell’Autorizzazione Integrata 

Ambientale della VEDANI CARLO METALLI S.P.A. sita in Comune di Parona Via 

Lombardia n. 3, tenuto presente quanto previsto in premessa e tenuto presente  il 

dispositivo della deliberazione della Giunta Comunale n.73 del 5 novembre 2012. 
 
 

 

 

 

 



 
 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

Cod. Fisc. 83001230180  Centralino 0384 253015 

Part. IVA 00531220184  Sindaco 0384 253410 

E-mail parona@comune.parona.pv.it Fax 0384 253829 

 

                                           Lì   17.01.2013     
 

 

PARERE SULLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000) 

 

 

  

“DITTA VEDANI CARLO METALLI S.P.A. SITA IN VIA LOMBARDIA. 
RINNOVO A.I.A. – PARERE.” 
 

 
 

 

Il Responsabile del Servizio di Polizia Locale, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, per 

quanto concerne la regolarità tecnica  esprime: 

 

     Parere       favorevole ⌧⌧⌧⌧ 
 

     Parere non favorevole ���� 
         

          

                Il Responsabile del Servizio 

        di Polizia Locale 

        F.to   De Padova Maurizio  

         

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto.   

   

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE  

   

F.to COLLI Silvano   F.to D.ssa PIZZOCCHERO Maria Luisa 

 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
   

 

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni  

consecutivi dal  21.01.2013 al 05.02.2013  

Addì  21 gennaio 2013    

   IL SEGRETARIO COMUNALE   

   F.to PIZZOCCHERO D.ssa MARIA LUISA  

  

La presente deliberazione è copia conforme all’originale 

Addì 21 gennaio 2013    

   IL SEGRETARIO COMUNALE   

 F.to  PIZZOCHERO D.ssa MARIA LUISA  

   

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
   

La presente deliberazione: 

 
 

 
Comunicata ai capigruppo 

consiliari il 
21.01.2013 

ai sensi dell’art. 125 del Testo Unico 

Enti Locali 

 

    

   E’ divenuta esecutiva il   
ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico 

Enti Locali 

    

    Art. 134, comma 3, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio della 

    
pubblicazione. 

 

    Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE   

   

_________________________________________________________________________________ 

Copia dell’originale. Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del 

D.Lgs. n. 29/1993. L’originale è agli atti dell’Ente. 

 


